
       
  

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636  

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955    

 

ORDINANZA  

 

N. 14 DEL 05/09/2020 

 
 

OGGETTO: 

Misure in materia di contenimento dell'epidemia da Covid- 19 - Obbligo utilizzo mascherine 

anche all'aperto fino al 14 Settembre 2020           

 

 
 
 

IL SINDACO 
 

 
 

VISTO il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 25 marzo 2020 

recante “Misure Urgenti per evitare la diffusione del COVID-19”, che disciplina le misure da 

adottarsi per contrastare la diffusione del COVID-19 secondo criteri di adeguatezza specifica e 

principi di proporzionalità al rischio effettivamente presente su specifiche parti, ovvero sull'intero 

territorio nazionale; 

TENUTO CONTO del Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 

33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale 8 agosto 2020, n. 198; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


RICHIAMATE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e del 29 luglio 2020, 

con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

PRESO ATTO CHE nei territori limitrofi sono stati identificati casi di positività al COVID-19; 

DATO ATTO CHE allo stato attuale l’utilizzo delle mascherine ed il distanziamento sociale, 

associato ad una frequente igienizzazione delle mani si sono rivelati gli strumenti più efficaci nel 

ridurre il rischio di diffusione dell’epidemia tra i cittadini; 

ATTESA l’opportunità di porre in essere misure efficaci per limitare la possibilità di diffusione del 

virus SARS-COV -2 determinate da eccessive presenze e possibilità di assembramenti di 

persone nei luoghi sia al chiuso che all’aperto; 

RILEVATO che per limitare il diffondersi dell'emergenza epidemiologica risulta necessario 

potenziare l’utilizzo delle mascherine anche all’aperto, negli spazi di pertinenza dei luoghi e locali 

aperti al pubblico nonché negli spazi pubblici (piazze, slarghi, vie) laddove per la natura, idoneità 

e caratteristiche fisiche di detti luoghi sia più agevole il formarsi di assembramenti anche di natura 

spontanea e/o occasionale; 

RITENUTO di dover integrare opportuni e cautelativi dispositivi allo scopo di adottare strumenti 

efficaci in relazione alla peculiarità che caratterizzano questo territorio tenuto conto della 

evoluzione e rischio di incremento del contagio nell’ultimo periodo; 

TENUTO CONTO della necessità di ricorrere al potere contingibile e urgente, allo scopo di 

contrastare la diffusione dell’emergenza epidemiologica, adottando misure efficaci di contenimento 

della propagazione del virus, a tutela della salute dei cittadini; 

VISTO l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria 

locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

VISTA la legge 689/1981; 

RICHIAMATO il D.lgs n.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in 

particolare l'art. 50 del suddetto decreto; 

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/200; 

  

ORDINA 
 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto a far data dal 06/09/2020 e fino al 14/09/2020, sull’intero territorio comunale l’utilizzo delle  

mascherine quali protezione delle vie respiratorie anche all’aperto, negli spazi di pertinenza dei 

luoghi e locali aperti al pubblico nonché negli spazi pubblici (piazze, slarghi, vie, parchi) laddove 



per la natura, idoneità e caratteristiche fisiche di detti luoghi sia più agevole il formarsi di 

assembramenti anche di natura spontanea e/o occasionale, come fermate di mezzi pubblici, 

spazi antistanti esercizi commerciali, o uffici pubblici o di interesse pubblico. Sono esclusi da 

detto obbligo i bambini di età inferiore ai sei anni e le persone affette da disabilità e patologie 

incompatibili con l’uso continuativo della mascherina, ovvero i soggetti che interagiscono con i 

predetti. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 

dalla pubblicazione della presente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 giorni. La presente ordinanza è notificata a: 

 Polizia Municipale, SEDE; 

 Carabinieri Stazione di Villaurbana 

 Prefettura di Oristano 

 Questura di Oristano 

 ASL Servizio Igiene e Sanità Pubblica di Oristano. 

 

 

 

IL SINDACO 

Paolo Pireddu 


